

Số: /KH-UBND

Hoài Nhơn, ngày tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026 trên địa bàn phường Hoài Nhơn

Căn cứ Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 23/02/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai;

Ủy ban nhân dân phường Hoài Nhơn ban hành Kế hoạch Thực hiện Đề án “Truyền thông về quyền con người ở Việt Nam giai đoạn 2023 - 2028” năm 2026 trên địa bàn phường Hoài Nhơn với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Quyết định số 1079/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về truyền thông quyền con người.
- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hiểu biết của cán bộ, Nhân dân địa phương về các quyền con người.
- Thông tin đầy đủ về quan điểm, chủ trương và nỗ lực của Đảng, Nhà nước trong việc bảo vệ quyền con người gắn với tình hình thực tế tại phường.
- Lồng ghép với Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), công tác hòa giải ở cơ sở và xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung truyền thông đúng định hướng, phù hợp với quan điểm, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước.
- Thực hiện thường xuyên, liên tục với hình thức đa dạng, phong phú, dễ hiểu đối với mọi tầng lớp Nhân dân.
- Kết hợp các nguồn lực tại địa phương để đảm bảo triển khai tiết kiệm và hiệu quả.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

##### 1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn

- Ban hành văn bản hướng dẫn các khu phố, các ban ngành đoàn thể tại phường triển khai công tác truyền thông về quyền con người.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan cấp trên để đảm bảo tính thống nhất trong nội dung tuyên truyền.

## **2. Nội dung truyền thông trọng tâm**

- Tuyên truyền về các thành tựu của Việt Nam và địa phương trong việc bảo đảm quyền con người trên các lĩnh vực dân sự, chính trị, kinh tế, văn hóa và xã hội.

- Phổ biến các quy định pháp luật mới về quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân.

- Phản bác các thông tin sai lệch, xuyên tạc về tình hình quyền con người tại địa phương.

## **3. Hình thức triển khai**

- Thông qua hệ thống loa truyền thanh: Xây dựng chuyên mục "Pháp luật và Đời sống" để phát thanh định kỳ về quyền con người.

- Trang thông tin điện tử/Mạng xã hội: Đăng tải tin bài, tờ rơi điện tử trên trang Facebook/Zalo của phường và các khu phố.

- Lồng ghép hội nghị: Tuyên truyền thông qua các buổi họp tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ và các đoàn thể (Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh).

- Trực quan: Niêm yết tại bảng tin trụ sở UBND phường và Nhà văn hóa các khu phố.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí được bố trí từ ngân sách nhà nước cấp cho công tác PBGDPL của phường năm 2026 theo quy định.

- Lồng ghép nguồn kinh phí từ các chương trình, đề án khác và các nguồn hỗ trợ hợp pháp.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Văn phòng HĐND và UBND phường chủ trì tham mưu UBND phường về nội dung và đơn đốc thực hiện kế hoạch.

**2.** Công an phường phối hợp nắm bắt tình hình và thực hiện truyền thông gắn với công tác đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của công dân.

**3.** Phòng Văn hóa – Xã hội ưu tiên thời lượng phát sóng các nội dung về quyền con người vào các giờ cao điểm.

**4.** Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia và giám sát việc thực hiện quyền con người tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện truyền thông về quyền con người năm 2026 của UBND phường Hoài Nhơn. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND phường để phối hợp giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp (b/c);
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND (b/c);
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMT TQVN phường;
- Các phòng, ban phường;
- Các Hội, đoàn thể phường;
- Tuyên truyền viên của phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Đặng Đức Toàn**